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Wspomnienie

W
 książce pod frapującym 
tytułem „I  Ty możesz 
być szczęśliwy, zdrowy, 

bogaty” napisał: „Moje życie było 
piękne i niezwykłe, a uległo przy-
spieszeniu, gdy odkryłem wielki 
i długo niewykorzystywany poten-
cjał kryjący się w  moim wnętrzu. 
Każdy może osiągnąć podobny 
efekt, jeśli zdobędzie się na odrobi-
nę wysiłku. Zrób to! Warto! Masz 
–  jak każdy człowiek – tylko jedną 
szansę; jedno krótkie życie. Spraw, 
by było wyjątkowe, unikalne, by 
nie przeciekło ci przez palce, jak 
miałki piasek podniesiony ręką 
na plaży. Spróbuj zatrzymać choć 
kilka ziarenek…”.

Urodził się w  familoku na III 
Kolonii, w  rodzinie związanej 

z  górnictwem od trzech poko-
leń. Polonista wróżył mu przyszłość 
dziennikarza, ale młody Kapłanek 
wybrał studia geologiczne, bo jak 
mówił, kamienie zbierał przez całe 
swoje chłopięce życie. Jako młody 
inżynier rozpoczął pracę w  nowo 
wybudowanej kopalni „Szczygło-
wice”. Przez lata piął się po szcze-
blach górniczego zawodu: od łado-
wacza, sztygara, przez dyrektora 
kopalni, dyrektora zjednoczenia, aż 
do szczebla ministerialnego. Kiedy 
skończył 50 lat, skorzystał z przy-
sługujących górnikom uprawnień 
i przeszedł na emeryturę.

Wreszcie miał czas, by po-
dróżować po świecie i  oddać się 
pisaniu. W  dorobku miał kilka-
naście książek wydanych w  kraju 

i  za granicą. Zadziwia ich skala 
tematyczna: od literatury faktu, 
przez prozę, biografie, do tomiku 
wierszy. Największą popularność 
przyniosły Kapłankowi „Śląskie 
mecyje”, czyli opowieść o  rozgo-
ryczeniu, poczuciu historycznej 
krzywdy ludzi żyjących na Śląsku 
od wielu pokoleń. Autor wzbogacił 
fabułę o  własne doświadczenia 
i zdarzenia.

Jeszcze w lipcu ubiegłego roku 
dał nam się namówić na wspo-
mnienia o udziale w V Światowym 
Festiwalu Młodzieży i  Studentów 
w  Warszawie. Zdradził wtedy, że 
pracuje nad kolejną książką…

Andrzej Kapłanek przeżył 
85 lat.

/pg/ 

Prezydent Miasta 

Knurów

 

w imieniu Rady Miasta 

kondolencje

Panu  

Panu 

 

TCz, fot. Tomasz Czarneckifotomigawka

 

N
ajbardziej czasochłonne 
prace modernizacyjne były 
związane z wymianą wykła-

dziny podłogowej pamiętającej jesz-
cze ubiegłe stulecie. Nowa wykładzi-
na poprawiła nie tylko estetykę sali, 
ale też jej akustykę. Wymieniony 
został także ekran i jego obudowa 
– nowa jest tkanina perełkowa, na 
której wyświetlany jest obraz, a także 
maskownica oraz kurtyna forma-

towa wraz z mechanizmem, który 
nią steruje. Dzięki tej inwestycji 
kinomani mają zapewniony komfort 
podczas seansu i doskonałą jakość 
projekcji – nic, tylko odwiedzać kino 
i chłonąć wrażenia. 

Wykonawcą prac była f irma 
AWACO PROJECT Sp. z o.o. Koszt 

inwestycji to niespełna 330 tys. zł, 
z czego 80 tys. zł pokryło dofinan-
sowanie, jakie Centrum Kultury 
pozyskało z programu Polskiego 
Instytutu Sztuki Filmowej „Rozwój 
kin. Prorytet I: Modernizacja kin”.

MiNa

Panu 

Klub Sztukateria zaprasza na kolejną odsłonę cyklu „Rock na ekranie”, 
w którym krytyk muzyczny i literacki, Zbyszek Lubowski, prezentuje 

unikatowe koncertowe nagrania legend rocka z prywatnej wideoteki. W pią-
tek, 23 stycznia, o godz. 19.00 przedstawi najpiękniejsze ballady rockowe 
wszechczasów. Wstęp wolny.

/g/ 
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informacja własna wydawcy

P
oradnik zawiera przydatne in-
formacje na tematy związane 
z  obronnością, udzielaniem 

pierwszej pomocy, a  także wska-
zówki, jak sobie radzić w sytuacjach 
ekstremalnych zjawisk atmosferycz-
nych czy zagrożeń terrorystycznych.

Lektura dostarcza odpowiedzi 

na pytania o  kompetencje Wojska 
Polskiego i  służb ratowniczych czy 
rolę organizacji społecznych. W tym 
kieszonkowym kompendium znaj-
dziemy miejsce na samodzielne spo-
rządzenie planu na wypadek sytuacji 
kryzysowych. Warto je wypełnić 
i mieć pod ręką. TCz

 Knurów

W
  nocy z  poniedzia łku 
na wtorek na estakadzie 
w Knurowie, na pasie au-

tostrady A1 w kierunku Czech, zde-
rzyły się Toyota Aygo z dostawczym 
Fiatem. Na miejsce zadysponowano 
kilka zastępów straży pożarnej, 

w tym ochotników z Knurowa.
– W zdarzeniu ucierpiała jedna 

osoba – poinformował nas Czytelnik 
Michał, zauważając, że w ostatnim 
czasie to kolejna niebezpieczna sy-
tuacja na naszych drogach.

/g/, fot. OSP Knurów
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PRZETARG

 38,96 m2

 

 

ogłoszenie Knurów

Porady nie od parady

W
  punkcie przyjmują rad-
cowie prawni z  Okręgo-
wej Izby Radców Praw-

nych w Katowicach, w poniedziałki, 
czwartki i  piątki w  godzinach od 
9.00 do 13.00, zaś we wtorki i środy 
od 13.00 do 17.00. Termin wizyty 
należy wcześniej ustalić telefonicz-
nie (nr tel. 32 338 37 29, w godzinach 
pracy Starostwa Powiatowego w Gli-
wicach), mailowo (npp@starostwo.
gliwice.pl) lub bezpośrednio przez 
stronę Ministerstwa Sprawiedli-
wości (https://zapisy-np.ms.gov.pl). 
Z  punktu zlokalizowanego w  knu-
rowskim CWIS (ul. Dworcowa 33) 
można korzystać niezależnie od 
miejsca zamieszkania. 

Nieodpłatna pomoc prawna 
przysługuje każdej osobie upraw-
nionej, która złoży oświadczenie, 
że nie jest w stanie ponieść kosztów 
odpłatnej pomocy prawnej. Mogą 
z niej korzystać także osoby fizyczne 
prowadzące jednoosobową działal-
ność gospodarczą i niezatrudniające 
innych osób w ciągu ostatniego roku.  
Pomoc w  punkcie otrzymają rów-
nież sygnaliści, czyli osoby, które 
chcą zgłosić nieprawidłowości, 
naruszenia prawa lub nadużycia 
w  miejscu pracy, instytucji pu-
blicznej lub organizacji. Sygnalista 
nie składa oświadczenia, o którym 

mowa powyżej, zaś prawnik udzie-
lający mu porady jest zobowiązany 
do nieujawniania informacji powzię-
tych w  związku z  osobą sygnalisty 
oraz jego problemem prawnym.

Pomoc prawna obejmuje m.in. 
udzielenie informacji o  obowią-
zującym stanie prawnym, upraw-
nieniach czy obowiązkach, w  tym 
tych związanych z  toczącym się 
postępowaniem przygotowaw-
czym, administracyjnym, sądo-
wym lub sądowo-administracyj-

nym, sporządzenie projektów pism 
(z  wyłączeniem pism procesowych 
w  toczących się postępowaniach), 
wskazanie sposobu rozwiązania 
problemu prawnego. W  ramach 
pomocy prowadzona jest też nieod-
płatna mediacja, czyli dobrowolny 
i poufny proces, w którym fachowo 
przygotowana, niezależna bezstron-
na osoba, za zgodą stron pomaga im 
poradzić sobie z konfliktem.

prac. MiNa

 Górnictwo

Szukanie kompromisu

S
półka poinformowała, że roz-
mowy przebiegały w konstruk-
tywnej atmosferze, z  zamia-

rem wypracowania porozumienia 
niezbędnego dla ustabilizowania 
sytuacji górniczego giganta. Pomóc 
ma w  tym częściowe zawieszenie 
obowiązujących porozumień zbioro-
wych co najmniej do 2027 roku. Bez 
tego ruchu, zdaniem wiceministra, 
JSW może nie przetrwać.

Strona związkowa nie godzi 
się na restrukturyzację polegającą 
na zawieszeniu czternastej pensji, 
ograniczeniu lub likwidacji bar-
bórki, deputatu węglowego, premii 
i  dodatków. Podkreśla przy tym 
konieczność ochrony miejsc pracy, 
stabilnych warunków zatrudnienia 
oraz bezpieczeństwa socjalnego 
pracowników Grupy JSW. 

- Związki zawodowe jednoznacz-
nie wskazały, że wszelkie rozwią-
zania muszą uwzględniać interes 
załogi i  realnie służyć przyszłości 

spółki – czytamy w  komunikacie 
opublikowanym w mediach społecz-
nościowych.

Wiceminister zauważył, że ogra-
niczenia świadczeń oznaczałyby 
w  praktyce wyrównanie płac do 
poziomu górników z Polskiej Grupy 
Górniczej. Jednocześnie skrytyko-
wał wcześniejsze decyzje o wysokich 
podwyżkach i rosnących kosztach.

Przypomnijmy. Na problemy 
z płynnością JSW, złożyła się m.in. 
wieloletnia dekoniunktura w  hut-
nictwie, któremu spółka dostarcza 
kluczowe surowce, i  spadek cen 
koksu (o ponad 20 proc. w I poło-
wie 2025 r.).

Osiągnięcie porozumienia jest 
więc niezbędne, by w  ciągu kilku 
najbliższych lat ustabilizować sytu-
ację spółki.

W  piątek ma się odbyć kolejna 
runda rozmów z udziałem wicemi-
nistra Wrony.

/g/

informacja własna 
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 Knurów, Bytom

Schronisko 
na cenzurowanym

P
o protestach i medialnej burzy 
prezydent Bytomia Mariusz 
Wołosz podjął decyzję o  roz-

wiązaniu umowy z  administrato-
rem bytomskiego Schroniska dla 
Bezdomnych Zwierząt, którym było 
Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługo-
we Konkret Anna Kornas. To właśnie 
ta firma zajmowała się m.in. odła-
wianiem i opieką nad bezdomnymi 
zwierzętami z Knurowa. 

Napięcie wokół miejsk iego 
schroniska w Bytomiu narastało od 
tygodni. O złych warunkach czwo-
ronogów w  placówce sygnalizowali 
społecznicy, mówiący o niewłaściwej 
opiece, opłakanym stanie sanitar-
nym, wreszcie o  nieuzasadnionych 
eutanazjach podopiecznych schro-
niska. Rzecz badali bytomscy radni, 
którzy sporządzili na ten temat ra-
port. Po tym, jak w grudniu do Dol-
nośląskiego Inspektoratu Ochrony 
Zwierząt wpłynęło anonimowe za-
wiadomienie o nieprawidłowościach 
w bytomskiej placówce, sprawą zaję-
ła się prokuratura.

W ubiegłym tygodniu o sytuacji 
w bytomskim schronisku zrobiło się 
głośno w całym kraju, m.in. za sprawą 
opublikowanych w mediach drastycz-
nych zdjęć, m. in. psa z okaleczonym 
gardłem, klatek pełnych odchodów. 
Była też mowa o nadużyciach finan-
sowych, m.in. o  jacuzzi na posesji 
kierowniczki schroniska, które miało 

zostać zakupione za pieniądze prze-
znaczone na działalność placówki. 
W  obronie zwierząt wystąpili cele-
bryci, m.in. piosenkarka Doda, która 
w piątek, 16 stycznia przyjechała do 
Bytomia, gdzie spotkała się z prezy-
dentem oraz z kierowniczką schroni-
ska. W Bytomiu interweniowała też 
Laluna, influencerka znana z reality 
show „Królowie życia”. W sobotę, 17 
stycznia, przed schroniskiem odbył 
się protest, w którym uczestniczyło 
kilkadziesiąt osób. 

W reakcji na te wydarzenia mia-
sto wypowiedziało umowę admini-
stratorowi schroniska. W  związku 
z tym, że wypowiedzenie nie zostało 
przyjęte, podjęto inne kroki. Jak 
poinformował miejski portal (by-
tom.pl), prezydent Mariusz Wołosz 
postanowił złożyć zawiadomienia do 
Najwyższej Izby Kontroli i  Urzędu 
Skarbowego. Tymczasem Komenda 
Miejska Policji w Mysłowicach pod 
nadzorem Prokuratury Rejonowej 
w  Mysłowicach prowadzi docho-
dzenie w  sprawie znęcania się nad 
zwierzętami. W  poniedziałek, 19 
stycznia, bezpośrednią opiekę nad 
schroniskiem przejęła gmina Bytom, 
która wymieniła zamki w drzwiach 
i rozpoczęła inwentaryzację.

Były operator by tomskiego 
schroniska miał zawartą umowę 
z gminą Knurów. Przedsiębiorstwo 
Handlowo-Usługowe Konkret Anna 

Kornas było jedynym podmiotem, 
jaki zgłosił swoją ofertę do przetargu 
dotyczącego zamówienia publicz-
nego na realizację usługi w zakresie 
odławiania i  utrzymywania bez-
domnych zwierząt. Podmiot za po-
dejmowane czynności w okresie od 
1 marca 2024 roku do końca lutego 
2027 roku miał otrzymać wyna-
grodzenie w wysokości 405 200, 55 
zł brutto to jest 11 255,57 zł brutto 
miesięcznie. 

Do knurowskiego magistratu 
oficjalnie nie wpłynęły żadne sygna-
ły na temat działalności schroniska. 
Doniesienia z  ostatnich dni zanie-
pokoiły pracowników magistratu 
i  skłoniły ich do szukania nowego 
rozwiązania, tak by odławiane zwie-
rzęta miały właściwą opiekę. 

- Biorąc pod uwagę informacje 
z mediów w ubiegłym tygodniu, pod-
jęliśmy działania mające na celu 
znalezienie nowego podmiotu, który 
mógłby realizować zadanie opieki nad 
bezdomnymi zwierzętami domowy-
mi - informuje naczelnik Wydziału 
Gospodarki Komunalnej i Ochrony 
Środowiska Urzędu Miasta Knurów 
Anna Lewandowska. - Chcemy, aby 
w  razie potrzeby psy i  koty trafiały 
w  odpowiednie miejsce. Aktualnie 
otrzymaliśmy pismo operatora infor-
mujące o wypowiedzeniu przez Urząd 
Miejski w Bytomiu umowy na prowa-
dzenie schroniska, do którego kierowa-
ne były zwierzęta z terenu miasta.

Na szczęście w przypadku gminy 

Knurów skala zjawiska nie jest duża  
- średnio rocznie jest odławianych 
około dwadzieścia psów, z czego mniej 
więcej siedemdziesiąt procent jest od-
bieranych przez ich właścicieli. 

Wynika z  tego, że rocznie do 
schroniska trafia z Knurowa na dłu-
żej jedynie kilka zwierząt. Bytomski 
magistrat zapewnił, że znajdujące się 
w  schronisku zwierzęta z Knurowa 
mają zapewnioną opiekę.

Doniesienia o skandalu w Byto-
miu zbulwersowały wielu miłośni-
ków zwierząt. Są wśród nich także 
mieszkańcy Knurowa, którzy przez 
pewien okres wspomagali bytomskie 
schronisko.

- Bardzo mnie boli krzywdzenie 
tych zwierząt – mówi jeden z  nich 
(chce pozostać anonimowy). – Przy-
kro mi było też słyszeć wypowiedź 
jednego z  pracowników schroniska, 
z której wynikało, że przekazywane 
dary nie trafiały do tamtych zwierząt. 
Zawsze było dla mnie dziwne, że gdy 
przywoziliśmy rzeczy dla zwierząt, 
nie wolno nam było wejść dalej na 
teren schroniska.

Inny nasz rozmówca (również 
pragnący zachować anonimowość) 
przyznaje, że łatwo mu było uwie-
rzyć w  skandaliczne informacje 
o bytomskiej placówce.

- Przyjeżdżaliśmy tam kilkakrot-
nie z  darami dla zwierząt i  zawsze 
była tam dziwna atmosfera, inna niż 
np. w schronisku w Zabrzu. Normal-
nie w  takich placówkach człowiek 

jest serdecznie witany, oprowadzany. 
W Bytomiu czegoś takiego nie było. 
Gdy chcieliśmy pobyć ze zwierzętami, 
to najlepiej, byśmy wyszli na spacer 
poza teren schroniska. Nie można też 
było robić żadnych zdjęć. 

Wszystko to było dziwne i niezbyt 
przyjemne. W końcu człowiek przy-
jeżdża, przywozi, co trzeba, poświęca 
swój czas, a  tu jakby zero empatii, 
żadnych pozytywnych sygnałów 
w drugą stronę. 

Tymczasem, jak poinformował 
prezydent Bytomia w mediach spo-
łecznościowych, miejscy urzędnicy 
cały czas pracują nad nową organi-
zacją pracy schroniska, w  tym pro-
wadzą rozmowy z lekarzami wetery-
narii, ponieważ współpraca z dotych-
czasowym nie jest brana pod uwagę. 
Prezydent dodał też, że ze względu na 
brak współpracy dotychczasowego 
zarządcy przy przekazaniu doku-
mentacji podopiecznych schroniska, 
adopcje będą możliwe dopiero po 
pełnej identyfikacji zwierząt, tak aby 
nie przekazywać ich z niepełną lub 
błędną informacją.

We wtorek, 20 stycznia, w  ob-
radach sejmowej komisji nadzwy-
czajnej do spraw ochrony zwierząt 
wzięły udział Doda – Dorota Rab-
czewska – oraz prezenterka telewi-
zyjna Małgorzata Rozenek-Majdan. 
Obie zabrały głos w sprawie schro-
nisk i  sytuacji bezdomnych zwie-
rząt. Apelowały m.in. o zaostrzenie 
kontroli ich urodzeń, m. in. przez 
czipowanie i kastrację. 

MiNa
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 Knurów

Z przytupem 
w nowy rok

„N
oworoczne harcowanie 
na trionowskiej pola-
nie” przyciągnęło do 

Klubu Gama licznych uczestników 
i obserwatorów. Od pierwszych chwil 
było wiadomo, że ważniejsza od ry-
walizacji jest dobra zabawa.

Uczestnicy, podzieleni na dru-
żyny, stanęli w  szranki w  trzech 
konkurencjach. Ich nazwy i formuła 

nawiązywały do góralskich klimatów.
W  „Slalomie juhasa”, czyli wy-

ścigu o  złotego oscypka, liczyły się 
koordynacja i  precyzja. Zawodnicy 
musieli pokonać trasę… z zawiązany-
mi oczami. Podobnie było w konku-
rencji „Szyszkowania do bacy – celne 
oko juhasa”, gdzie trafienie szyszkami 
do kapeluszy utrudniały opaski na 
oczach.

Najwięcej emocji i śmiechu wzbu-
dziła jednak konkurencja „Nuta 
pod Giewontem – Baca Idol”, gdzie 
liczyła się kreatywność w grze na nie-
konwencjonalnych instrumentach: 
kijkach trekkingowych, metalowych 
kubkach, łyżkach, butelkach czy 
nawet gwizdkach sędziowskich. Do 
tego należało stworzyć minimum 
czterowersowy tekst nawiązujący do 

TRION-u, gór i nowego roku. Całość 
oceniało jury, ale jak się szybko oka-
zało, punkty i miejsca miały znacze-
nie drugorzędne. Najważniejsza była 
dobra zabawa i integracja. 

Turniejowi z  zainteresowaniem 
przyglądali się członkowie koła i za-
przyjaźnione z  nim osoby. Wśród 
gości byli przedstawiciele samorządu 
– prezydent Knurowa Tomasz Rzepa 

oraz wicestarosta gliwicki Adam 
Ostalecki, którzy podkreślali integra-
cyjny charakter wydarzenia.

Gospodarzami spotkania byli 
prezesi: knurowskiego koła - Adam 
Wala oraz LWSM-u - Arkadiusz Łyko.

Kolejne spotkania integrujące 
społeczność TRIONU już niebawem.

witajcie, dzieciaki Edukacja. Perspektywy 2026

Tarcza dla ogólniaka

J
ak co roku Fundacja Edukacyj-
na Perspektywy przygotowała 
i  ogłosiła ogólnopolski ranking 

najlepszych szkół – 1000 liceów 
i  500 techników. Jego podstawą są 
proste i wymierne kryteria – sukcesy 
w  olimpiadach, wyniki egzami-
nów maturalnych z  przedmiotów 
obowiązkowych i  dodatkowych, 
a  w  przypadku techników także 
wyniki egzaminów zawodowych. 
Szkoły, które znajdą się na liście, 
otrzymują tytuły Złotej, Srebrnej lub 
Brązowej (w  zależności od zajmo-
wanej pozycji). Każda wyróżniona 
placówka może się też posługiwać 
graficznym znakiem jakości – tarczą 
w  kolorze odpowiadającym zdoby-
temu tytułowi. Na potrzeby tego-
rocznego rankingu jego kapituła 
przeanalizowała wyniki 1411 liceów 
ogólnokształcących (spośród 2249) 
i  1160 techników (spośród 1755) – 
czyli te, które spełniły wyznaczone 
kryterium (takie, w których maturę 
w maju ub.r. zdawało co najmniej 12 
maturzystów oraz w których średnie 
wyniki z egzaminów obowiązkowych 
z języka polskiego i matematyki były 
nie niższe niż 0,75 średniej krajowej).

Zespół Szkół im. I.J. Paderewskie-
go w Knurowie – zarówno I Liceum 
Ogólnokształcące, jak i Technikum nr 
1 – od lat jest w rankingu nagradzany 
tarczami. Tym razem duży sukces od-
notowało I LO, które w ogólnopolskim 
zestawieniu znalazło się na  632. pozy-
cji, czyli awansowało aż o 159 miejsc 
w stosunku do ubiegłego roku i o 256 

w porównaniu z rankingiem sprzed 
dwóch lat. Podobnie jak w poprzed-
nich latach, otrzymało tytuł Brązowej 
Szkoły. W  zestawieniu ogólniaków 
województwa śląskiego knurowskie 
I LO znalazło na 60. miejscu (w ze-
szłym roku – na 84.).

 - Znaczący awans I Liceum Ogól-
nokształcącego w  rankingu ogólno-
polskim oraz wojewódzkim to dla 
nas ogromna satysfakcja i  radość 
– przyznaje dyrektor Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących im. I.J. Paderew-
skiego Dorota Gumienny. – Pomimo 
że powszechna jest opinia, że rankingi 
to nie wszystko i  nie cała prawda 
o pracy szkoły, dbamy przecież o wiele 
obszarów szkolnego organizmu – to 
jednak ten styczniowy moment jest 
corocznie miłą nagrodą. Nasze wyniki 

starannie analizujemy, wyciągamy 
wnioski, planujemy pracę.

Analizie będą poddane zapewne 
także tegoroczne wyniki Technikum 
nr 1, które wyjątkowo nie zdobyło 
żadnej tarczy. Dotychczas w rankin-
gu Perspektyw wielokrotnie zdo-
bywało ono tytuły Srebrnej Szkoły 
– choćby w ubiegłym roku, gdy zajęła 
244. miejsce w Polsce i 36. w woje-
wództwie, lub w 2024 (294. w kraju 
i 36. w śląskim). Tym razem szkoła 
znalazła się poza pierwszą ogólnopol-
ską „pięćsetką”, zaś na wojewódzkiej 
liście techników zajęła 62. pozycję. 
Biorąc pod uwagę dotychczasową 
pozycję „Paderkowego” technikum, 
można ten wynik potraktować jako 
„wypadek przy pracy”.
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 Knurów. Plan finansowy miasta na 2026 rok

Prezydent Knurowa: - Ten 

Z
aplanowane w  budżecie na 
2026 rok wydatki to 319 963 
449,46 zł. Wydatki majątko-

we, czyli przedsięwzięcia inwesty-
cyjne, oszacowano na 77 621 436 
zł (24,26 proc. wydatków ogółem). 

Plan finansowy miasta został 
przyjęty 17 grudnia 2025 roku pod-
czas sesji Rady Miasta. 

- Na kształt przyszłorocznego 
budżetu wpływ miały realne do 
uzyskania dochody, obligatoryjne do 
zrealizowania wydatki i zapewnienie 
finansowania rozpoczętych przedsię-
wzięć inwestycyjnych – mówi prezy-
dent Rzepa. – Ponadto przeznaczenie 
środków na kontynuowanie realizacji 
zadań wynikających z  mojego pro-
gramu wyborczego w  zakresie two-
rzenia nowych miejsc wypoczynku 
i  rekreacji na terenach zielonych, 
zwiększenia atrakcyjności inwesty-
cyjnej miasta poprzez dozbrojenie 
lokalnych terenów, renowacja zabyt-
kowej substancji mieszkaniowej, do-
prowadzenie kanalizacji sanitarnej 
do terenów będących po wschodniej 
stronie autostrady A4, modernizacja 
placówek oświatowych.

Z a b e z pie c z ono  ś ro d k i  n a 
wszystk ie zadania w ynikające 
z  przepisów prawa, na przeprowa-
dzenie niezbędnych remontów, na 
dofinansowanie zadań realizowa-
nych przez organizacje pozarządo-
we, na zadania wybrane w ramach 
budżetu obywatelskiego oraz na 
inicjatywy lokalne.

Utrzymano dof inansowanie 
do zadań oświatowych ponad sub-
wencje i  dotacje oraz utrzymano 
dofinansowanie do zadań z zakresu 
administracji rządowej z uwagi na 
niewystarczający poziom przyzna-
nych środków.

- To budżet wszystkich miesz-
kańców skonstruowany z  uwzględ-
nieniem ich potrzeb. Jest planem 
finansowym dostosowanym do moż-
liwości finansowych miasta zwa-
żywszy na obecne uwarunkowania 
– podkreśla prezydent. - Hierarchią 
przyjętych wydatków zapewniamy 
tym budżetem sprawne funkcjo-
nowanie miasta, pozwalające na 
przyjęcie założenia, że mieszkańcy 
powinni w jak najmniejszym stopniu 
odczuwać czynione oszczędności 
i ograniczenia.

2026

     - wydatki

     - przychody

chodowych PIT i CIT – 168 

W  ramach działań inwestycyj-
nych w budżecie miasta ujęto nastę-
pujące zadania: 

➢ Termomodernizacja budynku 
przy ul. Stefana Batorego 4 wraz 
z  modernizacją przyłącza elektro-
energetycznego – 1 050 000 zł

➢ Termomodernizacja budyn-
ku przy ul. Janty 2 z  przebudową 
części loka l i ,  zmianą sposobu 
ogrzewania z likwidacją źródeł ni-
skiej emisji i  zagospodarowaniem 
terenu – 2 670 000 zł

➢ Przebudowa lokali mieszkal-
nych z  likwidacją źródeł niskiej 
emisji – III etap – 6 200 000 zł

➢ Przebudowa budynku przy ul. 
1 Maja 6 z likwidacją źródeł niskiej 
emisji - 1 500 000 zł,

➢ Termomodernizacja budyn-
ków przy ul. ks. A. Koziełka w Knu-
rowie – 600 000 zł,

➢ Wykonanie dokumentacji pro-
jektowej na: „Termomodernizację 

Prezydent Knurowa : 

budynku przy ul. Poniatowskiego 4 
z przebudową lokali, zmianą sposo-
bu ogrzewania z  likwidacją źródeł 
niskiej emisji i zagospodarowaniem 
terenu” – 70 000 zł.

➢ Wykonanie dokumentacji 
projektowej na: „Termomoderniza-
cję budynku przy ul. Kopernika 4 
z przebudową lokali, zmianą sposo-
bu ogrzewania z  likwidacją źródeł 
niskiej emisji i zagospodarowaniem 
terenu” - 70 000 zł,

➢ Termomodernizacja budynku 
przy ul. Kościuszki 3 z przebudową 
lokali, zmianą sposobu ogrzewania 
z  likwidacją źródeł niskiej emisji 
i zagospodarowaniem terenu” - 400 
000 zł,

➢ Wykonanie dokumentacji 
projektowej na: „Termomoderniza-
cję budynku przy ul. Kościuszki 5 
z przebudową lokali, zmianą sposo-
bu ogrzewania z  likwidacją źródeł 
niskiej emisji i zagospodarowaniem 
terenu” - 70 000 zł,

➢ Wykonanie dokumentacji 
projektowej na: „Przebudowę lokali 
mieszkalnych z  likwidacją źródeł 
niskiej emisji – IV etap” – 270 000 zł,

➢ Budowa zbiornika na nieczy-
stości płynne dla budynku wielo-

rodzinnego przy ul. Książenickiej 2 
w Knurowie – 130 000 zł,

➢ Docieplenie dachu z  przebu-
dową kominów i  robotami towa-
rzyszącymi w  budynku mieszkal-
no-użytkowym przy ul. Staszica 1 
w Knurowie – 720 000 zł,

➢ Opracowanie dokumentacji 
projektowej na wykonanie wenty-
lacji dla lokali mieszkalnych w bu-

dynku przy ul. Michalskiego 68 

w Knurowie” – 

➢ Renowacja zabytkowego bu-
dynku Urzędu Miasta w Knurowie 
(Ratusz) – 250 000 zł,

➢ Strefa wodnej mgiełki – 200 
000 zł,

➢ Doposażenie placów zabaw – 
50 000 zł
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➢ Przebudowa budynku gospo-
darczego na cmentarzu komunal-
nym przy ul. 1 Maja – 696 000 zł

➢ Montaż toalety publicznej 
w rejonie parku sensorycznego przy 
ul. Szpitalnej - 200 000 zł,

➢ Budowa obwodnicy od ul. 
Szpitalnej do ul. Rybnickiej w Knu-
rowie – II Etap: Budowa odcinka 
drogi łączącej KSSE z ul. Rakoniew-
skiego – 4 423 678 zł,

➢ Opracowanie dokumentacji 
projektowej dotyczącej rozbudowy 
drogi powiatowej nr 2981S ul. 1 Maja 
od skrzyżowania z drogą gminną nr 
370005S ul. Aleją Lipową do skrzy-
żowania z drogą gminną nr 370001S 
ul. 26 Stycznia w  Knurowie – 250 
000 zł,

➢ Doświetlenie przejścia dla 
pieszych w  ciągu drogi powiatowej 
nr 2981S ul.1 Maja w Knurowie – 15 
000 zł,

➢ Opracowanie dokumentacji 
projektowej na przebudowę ul. 
Chrobrego w Knurowie – 100 000 zł,

➢ Budowa ul. Ułanów wraz z ul. 
Sikorskiego w  Knurowie – 5 231 
000 zł,

➢ Opracowanie koncepcji połą-
czenia ul. Rakoniewskiego w  Knu-
rowie z ul. Krywałdzką w Pilchowi-
cach 100 000 zł,

➢ opracowanie koncepcji budowy 
obwodnicy od ul. Szpitalnej do ul. 
Rybnickiej w  Knurowie – III Etap: 
Budowa odcinka drogi od ronda 
przy ul. Rakoniewskiego do ul. Ryb-
nickiej - 100 000 zł,

➢ opracowanie dokumentacji 
na: Rozwój potencjału gospodar-
czego Gminy Knurów - przygo-
towanie terenów inwestycyjnych 
w rejonie ul. Przemysłowej w Knu-
rowie – 1 000 zł,

➢ Przygotowanie dokumentacji 
na: Przebudowę ul. Wyspiańskiego 
w Knurowie – 1 000 zł,

➢  Rozbudowa u l .  M ieszk a 
I w Knurowie na odcinku od skrzy-
żowania z ul. Kazimierza Wielkiego 
do skrzyżowania z ul. Kosmonautów 
- 4 580 000 zł,

➢ Remonty chodników w  mie-
ście – 150 000 zł

➢ Budowa ul. Szkolnej w Knuro-
wie – 930 000 zł

➢ Przebudowa ul. Poniatowskie-
go w Knurowie – 1 860 000 zł

➢ Przebudowa parkingu w rejo-
nie ul. Szarych Szeregów w Knuro-
wie w zakresie parametrów użytko-
wych – 160 000 zł

➢ Opracowanie dokumentacji 
projektowej w zakresie przebudowy 
ul. Rakoniewskiego w Knurowie na 
odcinku od ul. Wilsona do nowego 
ronda – 1 000 zł

➢ Miasteczko ruchu drogowego 
w Knurowie – 800 000 zł

➢ Wykonanie dróg z  płyt ażu-
rowo – betonowych - 2 853 000 zł,

➢ Odwodnienie terenów w rejo-
nie ul. Rakoniewskiego – 285 000 zł,

➢ Opracowanie dokumentacji 
projektowej na budowę kanaliza-
cji sanitarnej w  rejonie Krywałd 
w Knurowie – 50 000 zł,

➢ Budowa kanalizacji sanitarnej 
na osiedlu „Farskie Pola” w Knuro-
wie – 11 710 000 zł,

➢ Budowa oświetlenia ul. Wilso-
na w Knurowie – 120 000 zł,

➢ Opracowanie dokumentacji 
projektowej na wykonanie nowego 
oświetlenia ulicznego na Krywałdzie 
- ul. Powstańców, część ul. Michal-
skiego – 30 000 zł,

➢ Wykonanie przyłącza ener-
getycznego dla montażu kamery 
monitoringu w rejonie placu zabaw 
przy ul. Dworcowej w Knurowie – 50 
000 zł,

➢ Wykonanie przyłącza ener-
getycznego dla montażu kamery 
monitoringu w  rejonie parku sen-
sorycznego przy ul. Szpitalnej – 50 
000 zł,

➢ Wykonanie oświetlenia chod-
nika pomiędzy ul. Parkową i ul. Ki-
lińskiego w Knurowie – 100 000 zł,

➢ Zaprojektowanie, nadzór 
i  przygotowanie terenów inwesty-
cyjnych w Gminie Knurów – 9 521 
000 zł,

publiczne
➢ Opracowanie dokumentacji 

projektowej na budowę siedziby OSP 
w Knurowie – Szczygłowicach przy 
ul. Zwycięstwa – 90 0

➢ Dostawa elektronicznego Sys-
tem Obsługi Klienta dla obiektu przy 
ul. Górniczej 2 - 250 000 zł

➢ Modernizacja boiska na Kom-
pleksie boisk przy ul. Aleja Lipowa 
12 – 70 000 zł,

➢ Wymiana centrali wentylacyj-
nej pływalni krytej przy ul. Szpital-
nej 23 wraz z robotami towarzyszą-
cymi zakup ekspertyzy – 30 000 zł,

➢ Zakup zjeżdżalni wodnej na 
kąpielisko „Leśne” Zacisze przy ul. 
Niepodległości 109 – 35 000 zł,

➢ Wymiana opraw oświetlenio-
wych na boisku pełnowymiarowym 
przy ul. Aleja Lipowa 12 – 140 000 zł,

➢ Modernizacja holu wejściowe-
go hali sportowej przy ul. Górniczej 
2 – 80 000 zł,

➢ Modernizacja pomieszczeń 
w  budynku zaplecza szatniowego 
Stadionu Miejskiego przy ul. Dwor-
cowej 28 – 2 000 000 zł,

➢ Zakup bramek przenośnych 
z siatkami na Kompleks boisk przy 
ul. Aleja Lipowa 12 – 35 000 zł,

➢ Zakup samochodu osobowo-
-towarowego – 130 000 zł,

➢ Przebudowa i  modernizacja 
pomieszczeń Hard Rocka – 700 
000 zł.

➢ Modernizacja Zespołu Placó-
wek Oświatowych nr 1 w Knurowie 
wraz z  zagospodarowaniem terenu 

– 6 046 800 zł,
➢ Budowa oddziału żłobkowego 

w  Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
nr 1 – 5 038 750 zł

oszacowano na  242 342 013,46 
zł (75,74 proc. ogółu wydatków). 

Zostaną przeznaczone na:
➢ Oświatę i  wychowanie oraz 

Edukacyjną opiekę wychowawczą 
– 95 485 314 zł (29,85% budżetu),

➢ Pomoc społeczną oraz pomoc 
Rodzinie – 33 427 043,33 zł (10,45% 
budżetu),

➢ Transport i łączność – 32 827 
617,96 zł (10,26% budżetu)

➢ Gospodarkę komuna lną 
i  ochronę środowiska – 41 273 
788,59 zł (12,90% budżetu), 

➢ Gospodarkę mieszkaniową – 
21 318 000 zł (6,67% budżetu),m. in 
na dofinansowanie kosztów realiza-
cji inwestycji zakładu budżetowego,

➢ Administrację publiczną – 45 
341 372,58 zł (14,17% budżetu),

➢ Kulturę fizyczną – 18 137 375 
zł (5,67% budżetu),

➢ Kulturę i  ochronę dziedzic-
twa narodowego – 7 614 000 zł 
(2,38% budżetu), m. in na dotację 
podmiotową dla samorządowej in-
stytucji kultury,

➢ Bezpieczeństwo publiczne 
i ochronę przeciwpożarową – 3 747 
112 zł (1,18% budżetu),

➢ Ochronę zdrowia – 1 267 659 
zł, m. in na dofinansowanie progra-
mów przeciwdziałających i zwalcza-
jących różnego typu uzależnienia, 
programów profilaktyki i promocji 
zdrowia,

➢ Działalność usługową (głów-
nie wydatki Wydziału Urbanistyki, 
Architektury, Strategii Rozwoju 
Miasta związane z  ponoszeniem 
nakładów na zadania pn. Zaprojek-
towanie, nadzór i  przygotowanie 
terenów inwestycyjnych w  Gminie 
Knurów) – 2 185 550 zł (0,69% 
budżetu).

W budżecie miasta zaplanowa-
no wysokość dotacji dla organizacji 
pożytku publicznego w  zakresie 
kultury, sportu i rekreacji, ochrony 
zdrowia, opieki społecznej i  prze-
ciwdziałania alkoholizmowi w kwo-
cie 1 352 000 zł.  

Ponadto, zaplanowano również 
wykonanie zadań w ramach Budże-
tu Obywatelskiego w łącznej kwocie 
1 376 000 zł, w tym m.in.:

➢ Zielone miejsce na terenie 
miasta oraz strefa zabawy dla dzieci,

➢ Kultura + ratowanie życia,
➢ Zielony Zakątek – rewitalizacja 

skweru przy ul. F. Michalskiego,
➢ Myśli i  słowa – spotkania 

literackie,
➢ Dzień dziecka,
➢ Rodzinne zakończenie lata,

➢ Duża czcionka – lepszy kom-
fort – zakup książek z powiększoną 
czcionką dla seniorów i nie tylko,

➢ Spacery przyrodnicze z eduka-
cją ornitologiczną,

➢ Festiwal tańca Knurów 2026,
➢ Knurowskie senioralna 2026,
➢ Tematyczne potańcówki.

- W  moim przekonaniu projekt 
budżetu jest propozycją stabilną 
i  odpowiedzialną, rzetelnie prezen-
tuje obecną jak i  przyszłą sytuację 
z uwzględnieniem przedsięwzięć i in-
westycji oraz ich źródeł finansowania 
– mówi prezydent Tomasz Rzepa. 
- 2026 to kolejny rok, ważny w roz-
woju miasta. Pomimo uwarunkowań 
zewnętrznych jesteśmy w trakcie reali-
zacji wielu zadań i projektów, w tym 
proinwestycyjnych, prorozwojowych 
i  proekologicznych. Wiele zadań 
w  przyszłym roku zostanie ukoń-
czonych, przygotowujemy również 
zadania, które niebawem rozpoczną 
cykl realizacji.

W  ocenie samorządu, kondy-
cja finansowa miasta pozwala na 
uzyskanie pewności, że wieloletnie 
przedsięwzięcia wpisane do „Wie-
loletniej Prognozy Finansowej 
Miasta” mają rea lną szansę na 
realizację. Choć nie będzie to ła-
twe, zważywszy m.in. na inf lację, 
zawirowania na rynku globalnych 
łańcuchów dostaw i trwającą wojnę 
na Ukrainie.

- Jestem przekonany, że budżet 
Knurowa na 2026 rok zaspokoi 
najważniejsze potrzeby społeczności 
lokalnej. Jest odzwierciedleniem od-
powiedzialności za kondycję naszego 
miasta w zakresie bieżącej płynności 
finansowej i wieloletniego planowa-
nia finansowego – podsumowuje 
prezydent Rzepa.

/bw/

Wybrane inwestycje

Marian Gruszka

Not. bw
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 Z kart historii

W dowód szczerej sympatji…

Z
  najnowszych ustaleń wy-
nika, że 115 lat temu, 23 
stycznia 1911 roku, Salomei 

i Chaimowi Wischnitzerom z Kra-
kowa urodziły się, oprócz Cecylii, 
jeszcze dwie córki: Helena oraz 
bezimienna, która zmarła praw-
dopodobnie przy narodzinach lub 
krótko po nich. 

W  latach 20.  rod z i na Wi-
schnitzerów przeniosła się do 
Knurowa, gdzie na parterze ka-
mienicy przy ówczesnej ul. Ryb-
nickiej 17 (dziś Niepodległości) 
otworzyła pracownię krawiecką 
i sklep z materiałami tekstylnymi. 
W prowadzeniu interesu rodzicom 
pomagała Cecylia, która 21 sierp-
nia 1936 roku wyszła za mąż za 
Mojżesza Zalkę Grünsteina - star-
szego o sześć lat kupca z Katowic. 

Gdy w ybuch ła wojna ,  Wi-
schnitzerowie zamknęli w  po-
śpiechu swój sklep w  Knurowie 
i przenieśli się z Grünsteinami do 
Krakowa. 

Przypomnijmy. W  1940 roku 
Cecylia i  Mojżesz trafili do getta 
w  Chrzanowie. Wkrótce potem 
zostali rozdzieleni. Cecylię wywie-

ziono do dulagu w Sosnowcu. Z akt 
katowickiego Oddziału Instytutu 
Pamięci Narodowej wynika, że 
do sierpnia 1944 roku przebywała 
w czterech obozach: na Górze Św. 
Anny, w Klecinie koło Wrocławia, 
w Pieszycach oraz w Bielawie, gdzie 
odnalazła męża. Oboje odzyskali 
wolność dopiero w maju 1945 roku.

Jak potoczyły się ich losy po Za-
gładzie? Okazuje się, że Grünste-
inowie wrócili do Krakowa, gdzie 
urodził się ich syn Leon. Wtedy też 
Cecylia złożyła w Sądzie Grodzkim 
wniosek o  uznanie rodziców za 
zmarłych (Salomea i Chaim zginęli 
w  obozie pracy w  Krakowie-Pła-
szowie w 1943 roku).

Dzięk i  orga nizac ji  A mer i-
can Joint Distribution Committe 
(AJDC) z  Paryża,  Grünsteinowie 
przeprowadzili się do Antwerpii. 
Przez krótki czas mieszkali przy 
Rue 27 Quintin Matsislei. Jak wiele 
wówczas osób pochodzenia żydow-
skiego, także i  oni szukali możli-
wości przedostania się do Izraela. 
Z  powodzeniem, co potwierdza 
„Lista osób opuszczających Belgię 
w latach 1948-1949”. 

Na tym opowieść o  odbudo-
wie życia Cecylii i  Mojżesza po 
Zagładzie mogłaby się zakończyć. 
Szczęśl iwie w  l ipcu 2025 roku 
udało się odnaleźć w  Izraelu ich 
syna Leona oraz  jego żonę Chayę. 
To właśnie ona udostępniła kilka 

cudem ocalonych fotografii przed-
stawiających Cecylię, jej rodziców 
oraz innych Żydów związanych 
z Knurowem. 

Dokładnie 90 lat temu, na od-
wrocie jednego ze zdjęć, Cecylia 
napisała: „W  dowód szczerej sym-

patji okazuje swą podobiznę — Cyla 
Knurów, styczeń 1936 r.”.

Dzięki rodzinie Cecylii wia-
domo, że zmarła w  lutym 1980 
roku w  Tel Awiwie i  tam została 
pochowana.

Kolejnym miłym zaskoczeniem 
okazały się fotografie odnalezione 
w archiwum Korneliusza Froncka. 
Przedstawiają knurowskich Żydów, 
w tym Wischnitzerów, z  którymi 
utrzymywali dobre kontakty jego 
rodzice, Jadwiga i Antoni.

Uwagę przykuwają zwłaszcza 
zdjęcia z wnętrza sklepu z  teksty-
liami, gdzie przez jakiś czas pra-
cowała pani Jadwiga Froncek (stoi 
pierwsza z prawej). Na tle regałów 
z  belami materiałów uwieczniono 
sklepowy personel, w tym górującą 
nad nim Cylę. Być może Czytelni-
kom uda się rozpoznać pozostałe 
osoby.

Co istotne, krewni Cecylii nie 
są jedynymi, których udało się 
odnaleźć po ponad 80 latach. Hi-
storie innych knurowskich Żydów, 
a  także zdjęć z  nimi związanych, 
czekają na osobne opowieści.

-

-

-

-

-

-

-

-
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Od 18 do 22 stycznia 1945 roku przez Przyszowice 

W
ięźniów przez naszą miej-
scowość prowadzono szo-
są gliwicko-mikołowską 

od strony Mikołowa do Gliwic. Nie-
które kolumny szły prosto w stronę 
Gliwic, a niektóre skręcały na skrzy-
żowaniu i szły przez wieś w kierun-
ku Szywołdu (Bojkowa). Zwalniały 
one drogę dla wycofującego się 
z Gliwic wojska niemieckiego. 

Umęczeni więźniowie szli i szli, 
SS-manów wspomagały groźne 
psy. Nie wolno było zbliżać się do 
kolumn, były problemy z przejściem 
na drugą stronę ulicy, trzeba było 
czekać na lukę między maszeru-
jącymi. W  niektórych kolumnach 
więźniowie idący po bokach nieśli 
łańcuch lub sznur zamykając niejako 
tym sposobem drogę ewentualnej 
ucieczki. Byli ubrani w pasiaki, okry-
ci kocami bądź innymi łachmanami, 
na nogach mieli drewniaki. 

Kolumny były wymieszane, tzn., 
szli na przemian mężczyźni, kobie-
ty i  dzieci. Niektórzy mieszkańcy 
Przyszowic do dziś słyszą w uszach 
stukot ich chodaków. Więźniowie 
ostatniej grupy, która zamykała 
kolumny, byli dobrze ubrani, w ele-
ganckich futrach, dobrym obuwiu. 
Niemcy nie zdążyli ich już ograbić 
i przebrać w więzienne pasiaki. 

Jedni ciągnęli wozy, na których 
były załadowane eleganckie, duże, 
skórzane walizki, a  inni pomagali 
im pchając je. Więźniowie ciągnący 
i  pchający wozy byli co jakiś czas 
zmieniani. Na górze siedział kapo, 
który często krzyczał: „śpiewać, 

śpiewać!”. I  ci ludzie, którzy ledwo 
włóczyli nogami, śpiewali. W kolum-
nach złożonych z dzieci funkcję kapo 
pełniły tylko kobiety. Dzieci także 
ubrane były w  więzienne pasiaki, 
które jednak były na nie za duże. 

Wielu więźniów padało z  wy-
cieńczenia. Osłabionych naziści do-
bijali. Ciała kładziono na furmankę 
i  zabierano. Ofiary pochowano na 
cmentarzu w Borowej Wsi. 

Niektórym więźniom udało 
się uciec, mieszkańcy okolicznych 
domów starali się im pomóc. Miesz-

kanka Przyszowic, Teresa Segert 
(z d. Poloczek) odważyła się podejść 
do kolumny, by podać więźniom 
jedzenie, za co została pobita przez 
esesmanów. Była jednak na tyle od-
ważna, że ośmieliła się okazać bunt 
i  wyzwała ich płynną niemczyzną. 
Esesmani w  wielkim zaskocze-
niu pozostawili kobietę w  spokoju. 
Mieszkańcy stwierdzili, że niektórzy 
eskortujący więźniów SS-mani nie 
mówią płynnie w tym języku, że są 
to Ukraińcy oraz „volksdeutsche” 
z Rumunii i Bułgarii. 

Kiedy kolumny przechodziły 
przez tereny zabudowane, co silniejsi 
więźniowie próbowali uciekać. Wie-
lu z nich dostawało pierwszą pomoc 
i schronienie u mieszkańców. 

Czterech więźniów schroni-
ła w  swojej piwnicy mieszkająca 
przy szosie Gliwickiej pani Małgo-
rzata Elsner. Inny więzień, leżący 
na skraju szosy, uznany został za 
zmarłego, on jednak opamiętał się 
z letargu i schronił się u Koczułów. 
Przyznał się, że jest Żydem. Miał 23 
lata i mówił po polsku. Gospodarze 
dali mu cywilne ubranie i schronili 
go w  piwnicy na węglu. Przebywał 
u  nich nawet w  momencie, gdy 
w domu pojawili się Niemcy. Wiosną 
wyjechał. 

Dwóch kolejnych więźniów ucie-
kło z  kolumny w  okolicy parku, 
początkowo schronili się na polu 
w  Gierałtowicach, w  stogu słomy, 
a potem u rodziny Kruszyna. Nieco 
dalej uciekło ośmiu więźniów, któ-
rzy brzegiem Kłodnicy wrócili do 
Borowej Wsi i tam otrzymali pomoc 
u  rodziny Kostka. Zapewne takich 
udanych ucieczek było więcej. 

Na terenie Przyszowic Niemcy 
zamordowali na oczach świadków 7 
więźniów, ale prawdopodobnie było 
ich więcej. Jednego schowanego za 
transformatorem obok cmentarza 
odnaleziono wiosną, gdy stopniały 
śniegi. Nie wiadomo, czy był ucie-
kinierem, czy został tam dobity 
i zapomniano go zabrać. 

Po tych pięciu dniach niewy-
obrażalnego szoku nastąpiły dwa dni 
„spokoju”, o  ile spokojem nazwać 
było można oczekiwanie na wejście 
czerwonoarmistów, a  potem nastał 
dla mieszkańców Armagedon. Rozpo-
częła się bitwa o Przyszowice. Oprócz 
miejscowych zamordowano też czte-
rech więźniów z  Marszu Śmierci, 
których wcześniej uratowała p. Elsner. 

Ludzie ludziom zgotowali ten los 
i  nie ma przerwy agresji, wojnom, 
ludobójstwu. To jest tragiczne, że 
niczego nie potrafimy nauczyć się 
z historii...

Krystyna Augustyniak

Fot. archiwum autorki
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ogłoszenia

Rezerwacja telefoniczna
w godz. od 15.00 do 20.00

32 332 63 81

www.kinoscenakultura.pl

informacja własna wydawcy

DO WYGRANIA  BILET DO KINA

rozrywka nr 3

„Zele” Marek Zbigniew Lewczuk

3

Litery z  żółtych pól, czytane od kropki, 
utworzą rozwiązanie. Prosimy nadsyłać je 
(lub donieść) do redakcji, ul. Niepodległości 
5, 44-190 Knurów wraz z  kuponem w  ciągu 
10 dni od ukazania się numeru (decyduje data 
stempla pocztowego).

Prawidłowe rozwiązanie rozrywki z  nr. 1
brzmi: „Pamiątka na roczek”. Podwójny bilet do 
kina otrzymuje Anna Podraza. Gratulujemy! Po 
odbiór zapraszamy do redakcji.

22.01.2026 R.
CZWARTEK

KINO NIECZYNNE

23-28.01.2026 R.

Miss Moxy. Kocia ekipa
(DUBBING)

– godz. 16.00

Zwierzogród 2
(DUBBING)

– godz. 17.45
Pomoc domowa
– godz. 20.00

Kino zastrzega sobie prawo 
do zmian repertuaru

SZUKAM PRACY

SPRZEDAM

1/26Y

Sprzedam 1/2 domu w Czuchowie. 
2. Cena 

2-3/26b

1-12/26

Sprzedam dwie opony zimowe 

1-5/26b.

1/26-odw.

1/26-odw.

1/26-odw.

Szukam pracy jako opiekunka 

1/26-odw.

3-6/26
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Wydawca: Centrum Kultury w Knurowie

REDAKTOR NACZELNY:  REDAKCJA INFORMACYJNA:

REDAKCJA:

Wyniki 9. kolejki 

Samce Alfa-System – Nankatsu 3:1 
(2:0) 

-

Samce Alfa-System: -

Nankatsu: 

PromiLove – Seb-Dom Team 2:12 (1:4) 

PromiLove: 

Seb-Dom Team: -

-

Bud-Expert TKKF – FC Wyspa 11:2 (3:2) 

Bud-Expert TKKF: 

-

FC Wyspa: 

M B Z R

18 6 0 1

8 18 6 0

8 1

8 13 4 1 3

8 1

6 0

8 0 19-86 0 0 8

STRZELCY

30

11

10

10

9

9

 

KNUROWSKA LIGA FUTSALU

 Futsal. Puchar Polski

Awans bez gry

N
aj lepsz a d r u ż y na K nu-
rowskiej Ligi Futsalu czyli 
Samce Alfa-System zgłosiła 

się do rozgrywek Pucharu Polski. 

Zgodnie z terminarzem w ub. 
sobotę miała zagrać z 3-ligowym 
KS Futsal Jastrzębie-Zdrój, jednak 
do meczu nie doszło. W czwartek 

przeciwnicy poinformowali, że nie 
przyjadą do Knurowa z  powodu 
trudnej sytuacji kadrowej i licznych 
zachorowań. Tym samym Samce 
uzyskały awans do dalszych gier 
i  czekają obecnie na przeciwnika 
w kolejnej rundzie. Ten z pewnością 
będzie już z  wyższej półki, więc 
przygoda knurowskiego mistrza 
z futsalem na arenie krajowej zapo-
wiada się bardzo atrakcyjnie. 

/wj/

 Futsal

Górnicy ze srebrem, 

KTK JS Invest Knurów 
14

14

3. KTK JS Invest Knurów 14 23 1103:1019
14

14

13 19

14 19

13 16

13

13 14

XXXVI GRAND PRIX KNUROWA W SKACIE SPORTOWYM

 
 

P
ierwszą z nich były XX Fut-
salowe Mistrzostwa Polski 
Górników i  Przyjaciół, ro-

zegrane w  Żorach. Znakomicie 
zaprezentowała się w nich drużyna 
KWK Knurów–Szczygłowice, która 
wywalczyła 2. miejsce, zdobywając 
tytuł wicemistrza Polski. Wystą-
piła ona w składzie: Daniel Panek 
(Ruch Szczygłowice),  Adrian Za-
błocki (Ruch Knurów), Krzysztof 
Grajner (Ruch Knurów), Kamil 
Sikora (Ruch Szczygłowice), Arka-
diusz Majorczyk (Ruch Knurów), 
Łukasz Węgrzyk (Ruch Szczygło-
wice), Rafał Adamkowski (Ruch 
Szczygłowice), Andrzej Niewie-
dział (Ruch Szczygłowice) i  Woj-
ciech Rasek (Ruch Szczygłowice), 
a  także Maciej Stopa i  Damian 
Kraska, a  najlepszym zespołem 
okazał się Irex-Gaz z  Chorzowa. 
W Zawierciu natomiast w Mistrzo-
stwach Polski w piłce nożnej halo-
wej rywalizowali oldboje. Knurów 
reprezentowany był przez drużynę 
MTS-u, która była blisko podium 
i ostatecznie została sklasyfikowa-
na na miejscach 5-6. MTS wystą-
pił w  składzie: Marek Wiercioch, 
Rober Kasiński, Tomasz Dura, 
Tomasz Czerniak, Wojciech Jusz-
czyk, Mateusz Masiuk, Łukasz Pilc, 
Łukasz Spórna, Krzysztof Szyma-
nik, Marcin Rozumek. Mistrzem 
Polski została drużyna Zagłębia 
Sosnowiec.

 /wj/

fot. arch. prywatne

informacja własna 
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Ich rywalem był lider rybnickiej 
Klasy A, Sparta Żory. To młoda 
drużyna z  aspiracjami, która 

w rundzie jesiennej zanotowała kom-

plet zwycięstw i jest głównym fawo-
rytem do awansu do ligi okręgowej. 
I rzeczywiście w meczu z grającą dwie 
klasy wyżej Concordią goście prezen-

towali się bardzo dobrze, a na boisku 
nie było widać takiej różnicy pozio-
mów, wręcz przeciwnie oba zespoły 
toczyły wyrównany pojedynek, który 
zakończył się sprawiedliwym remi-
sem. Ekipa z Żor trzykrotnie wycho-
dziła na prowadzenie, ale gospodarze 
trzykrotnie zdołali wyrównać. Ich 
mocną stroną okazały się rzuty rożne, 
bo dwa gole zostały strzelone ude-
rzeniem głową po dośrodkowaniach 
z narożnika boiska. Kiedy wydawało 
się, że goście wywiozą z  Knurowa 
wygraną, w  ostatniej akcji meczu 
Mateusz Żylski przedarł się lewym 
skrzydłem, zagrał piłkę w pole karne, 
a  tam formalności dopełnił Patryk 
Orylski. Dodajmy, że Concordia nie 
grała w optymalnym składzie, bo na 
boisku z różnych powodów zabrakło 
najbardziej doświadczonych graczy: 
Bodziocha, Winiarczyka i Spórny, po 
raz pierwszy natomiast zespół popro-
wadził nowy trener Jan Furlepa. 

Tekst i fot. Waldemar Jachimowski

Knurów, Kompleks Boisk Wielofunkcyjnych, 17.01.2026 r.
Concordia Knurów 

Wicelider Chaos Wrocław 
już w ub. sezonie rywali-
zował właśnie z MTS-em 

o  awans do baraży o  futsalową 

Ekstraligę i wówczas lepsze okazały 
się podopieczne Tomasza Nowosiel-
skiego. Tym razem wszystko wska-
zuje na to, że ekipa z Dolnego Śląska 
wraz z  UKS AP Żory rozstrzygną 
między sobą kwestię ewentualnego 
awansu, a  MTS-owi pozostanie 
walczyć o 3. miejsce w tabeli. W nie-
dzielnym meczu gospodynie miały 
kilka wybornych okazji (m.in. Lisik 
i Botor), ale piłka nie chciała wpaść 

do bramki rywalek, bądź trafiała 
w słupek. Przeciwniczki z kolei oka-
zały się skuteczniejsze. W  bramce 
MTS-u  świetnie spisywała się Ni-
kola Soczyńska, ale i  ona w  końcu 
została pokonana: pierwszy raz 
przed przerwą, a po zmianie stron 
jeszcze dwukrotnie. I  na nic zdał 
się manewr gry w lotną bramkarkę 
w ostatnich minutach meczu, Wro-
cławianki zachowały czyste konto 
i  wywiozły z  Knurowa cenne trzy 
punkty. 

W  najbliższą niedzielę MTS 
zagra na wyjeździe z  Unią Komax 
Opole, a 1 lutego w 1/16 finału Pu-
charu Polski jego rywalem będzie 
przedstawiciel najwyższej k lasy 
rozgrywkowej w  kraju, Silesia Box 
Siemianowice Śląskie. Mecz odbę-
dzie się w  hali MOSiR-u przy ul. 
Górniczej o godz. 16:30.

8. kolejka 
(17-18 stycznia)
MTS Knurów

-

8

8

3. MTS Knurów 8 15 24:19

8

8

8

Śląski Związek Piłki Nożnej 
zaprasza do udziału w kur-
sie sędziowskim. Kurs będzie 

trwał 6 tygodni, a zajęcia odbywać 
się będą w 4 lokalizacjach (do wy-
boru): Katowicach, Częstochowie, 

Bielsku-Białej i Rybniku. Zapisy po-
trwają do 31 stycznia, a rozpoczęcie 
przewidziane jest na 14-15 lutego. 
Więcej szczegółów można znaleźć 
na stronie ks.slzpn.pl

/wj/
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 Knurowska Amatorska Liga Siatkówki

Dziki pokonane
Organizowana 
przez 
knurowski 
MOSiR liga 
siatkówki 

etap rozgrywek

J
uż na początek rundy rewanżowej 
doszło do meczu na szczycie, bo 
niepokonane w siedmiu meczach 

Dziki Knurów spotkały się z wicelide-
rem Rojo X-Team. Dziki rozpoczęły 
zgodnie z planem wygrywając pierw-
szego seta do 22, ale potem role się 
odwróciły i to Rojo X-Team nadawało 
ton grze. Dwa kolejne sety łatwo padły 
łupem Rojo, a w czwartym, po walce 
również triumfowali wiceliderzy 
wygrywając ostatecznie 3:1. Pierwsza 
porażka Dzików sprawiła, że walka 
o mistrzostwo toczyć się będzie aż do 
ostatniej kolejki, bo różnica pomiędzy 
pierwszą, a  trzecią drużyną w tabeli 
wynosi teraz tylko 2 punkty. W pozo-
stałych meczach wygrywali faworyci: 
Fundacja, Joker i Complex. 

/wj/

fot. Waldemar Jachimowski

8. kolejka (18 stycznia)
Rojo X-Team – Dziki Knurów 3:1 

(22:25, 25:15, 25:19, 25:22)

-

Fundacja Team - Crazy Team 3:0 

(25:13, 25:14, 25:20)

-

GKP Niedzielni Siatkarze – Joker 
Team 0:3 (11:25, 12:25, 21:25)

-

-

-

0:3 (21:25, 11:25, 18:25)

-

-

-

M P S Z P
8 21 22:5 7 1

8 20 24:6 7 1

8 19 20:8 6 2

8 15 16:11 5 3

8 10 12:15 3 5

8 8 11:17 3 5

8 3 3:22 1 7

8 0 2:24 0 8

APP Complex

Crazy Team

GKP Niedzielni Siatkarze

Rojo X-Team
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 Knurów i okolice

Niedzielny koncert kolęd zgroma-
dził w kościele pw. Matki Bożej Często-
chowskiej liczne grono słuchaczy. Wy-
stąpili dla nich chórzyści i soliści z MSP 
nr 9 – chór „Vivo”, a także młodzi, ale 
znani już i  lubiani wokaliści: Hanna 
Modliszewska, Laura Rumpel, Joanna 
Świdrak i Marek Stasiak. Zebrali gorące 
brawa. Publiczność nie szczędziła ich 
również zespołowi After Midnight 
w składzie: Adam Szaruga i Andrzej 
Kocyba (gitara), Damian Wdówka 
(perkusja), Jacek Żyła (instrumenty kla-
wiszowe) oraz wokalistka Agata Żyła. 

W  trakcie godzinnego kolędo-
wania wybrzmiały najpiękniejsze 
polskie kolędy, nie zabrakło tak-
że świątecznego utworu „Merry 
Christmas Everyone” oraz poru-
szającej interpretacji „Mario, czy Ty 
wiesz?”. Na finał, przy zgaszonych 
światłach, wspólnie odśpiewano 
„Wśród nocnej ciszy”.

Koncert poprowadziła Justyna 
Żyła, natomiast gospodarzem wy-
darzenia był ks. proboszcz Krzysz-
tof Tabath.

Po koncercie wykonawcom po-
dziękowali prezydent Knurowa 
Tomasz Rzepa oraz dyrektor Cen-
trum Kultury w Knurowie Mariusz 
Kowalczyk.

Żacy z  Knurowskiego Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku wybrali się 
w podróż za sprawą multimedialnej 
prezentacji w  Sztukaterii. Cieszyła 
się takim zainteresowaniem, że klub 
dosłownie pękał w szwach. 

Prezentację przygotował teatr 
Antrakt, działający w ramach KUTW. 
Aktorzy byli też lektorami czytający-
mi na żywo informacje o zwyczajach 
i  tradycjach bożonarodzeniowych 
w  różnych krajach Europy i  świa-
ta. Warstwę tekstową uzupełniały 
przeźrocza i filmy. Była też okazja do 
wspólnego kolędowania...

Szczególnie ref leksje i  myśli 
w  kontekście wojny toczącej się 
za wschodnią granicą budzi ł y 
bożonarodzeniowe pieśni, które 
śpiewane są w świątecznym czasie 
w Ukrainie i Rosji...

Dwa k l imat yczne koncer t y 
świąteczno-noworoczne, niemal 
bliźniacze, odbyły się w gminie Gie-
rałtowice. Obydwa w  miejscowych 
szkołach. Najpierw w  Paniówkach, 
a  dzień później w  Przyszowicach. 
Rozpoczęły się od jasełek wystawio-
nych przez nauczycieli i  uczniów 
podstawówek. Drugi blok obu wy-

darzeń wypełnił koncert Orkiestry 
Dętej OSP Przyszowice pod batutą 
Mirosława Hajduka. Wystąpili także 
soliści wokalni i  instrumentalni - 
mieszkańcy miejscowości, którzy 
kochają muzykę i  pasją do niej 
chętnie się dzielą. Oba wydarzenia 
prowadził Wojciech Miczka (orga-
nista kościoła w  Przyszowicach), 
udzielając się także wokalnie.

W programie znalazły się zarów-
no kolędy, m.in. „Gdy się Chrystus 
rodzi”, „Pójdźmy wszyscy do stajen-
ki”, „Cicha noc”, jak i utwory muzyki 
popularnej związane z noworocznym 
charakterem imprezy. Wszystkie były 
okazją do wspólnego śpiewu, nucenia 
melodii, wystukiwaniu obcasami 
taktu. Atmosfera była gorąca, dla setek 
mieszkańców Paniówek i Przyszowic 
wręcz magiczna. Publika nagradzała 
wykonawców gorącymi brawami.

Wspólne kolędowanie miesz-
kańców Knurowa, jako kultywo-
wanie tradycji śpiewaczej - taka 
idea przyświecała organizatorom 
wtorkowego Koncertu Kolędowego 
w ZS im. I.J. Paderewskiego.

Obecni mogą potwierdzić, iż 
okazji do wspólnego śpiewania nie 

zabrakło. Nieobecni niech żałują. 
Wystąpiły dwa związane z  sza-
cownym Paderkiem chóry: Schola 
Cantorum i  Amanti del Canto. 
W  szeregach pierwszego śpiewali 
uczniowie szkoły, drugiego – absol-
wenci i nauczyciele. Oba pod batutą 
Kamilli Pająk. Muzyczne wzrusze-
nia, jakich dostarczyli, nagrodzono 
nie tylko gorącymi brawami. Oka-

zały bukiet kwiatów dla chórzystów, 
na ręce dyrygentki, złożył dyrektor 
knurowskiego Centrum Kultury, 
Mariusz Kowalczyk.

Finałowa „Cicha noc”, we wspól-
nym wykonaniu publiczności i chó-
rzystów, wypadła niezwykle kli-
matycznie. Koncert poprowadziła 
Lilianna Reginek.
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